Tertium, Nihil à te petit, quod non possidet, cum eius gratia, quam ex eo ipso potes intelligere tibi offerri, quando petit a te, quod non potes dare, nisi te adjuvet. Neque veò aliquid à te exigit, quam ne quidquam ex sensuali

*Hom. 26. ad Popul.*  
de Zacc.  
2. Cor. 5.  
Iona. 6.

Sensuali motu liberè agas, aut loquaris; sed omnia in spiritu & veritate; seu ex ratione & gratia. Quid facilius homini rationali adiuto gratiâ, quam ex ratione & gratia vivere? quid tibi liberius, quam tua libertas? quid tam tuum, quam tua voluntas, qua non vult aliquid, nisi quia vult illud? Non est hic impendium, non est hic labor, non est hic temporis exercitatio: sufficit vellet & totum factum est, ait sanctus Joannes Chrysostomus. Ideoque alibi; Magia est vis voluntatis, quâ efficitur nos posse, quod volumus, & non posse illa, qua nolumus.

Quartum denique, nonne id probescis te debere & posse, quod queritur, aut certè ignorare non debes, cum tot nominibus ei vitam debcas, à quo eam accepisti? Noan ē ipse est Creator tuus, Conservator tuus, Redemptor, Justificator, & Glorificator tuus? At nonne propterea te totum illi debes? Novissime autem cum te novo obstringit beneficio, quo se totum tibi quotidianus immolat, & quo à te reperit, quod tam pridem illi debes, an ignorabis te debere? An ignoras quod ait Apostolus, ut qui vivunt iam non sint vivant, sed ci, qui pro ipsis mortuus est? An quod ipse Christus tam aperte, sicut misit me vivens pater, & ego vivo propter patrem, & qui manducat me, & ipse viveret propter me.

### -III. PUNCTUM.

*Ecclesi. 19*  
INGRATUS es igitur tanto beneficio si te non immoles, vel si non nisi ex parte te immoles, dum se totum Christus immolat; quia non reddis quod debes, quod potes, & quod scis esse reddendum: unde illud Sapientis tibi non immerito possit objici: *Bona Reponsoriorum sibi ascribit peccator, & Ingratus sensu-*

derelinquit liberantem se, vel quod est apud Jobum: quasi nihil posset facere Omnipotens, *Iob. 22.* estimabant eum; cum ille impleisset domos eorum bonis. Adde, quod sic ille in Sacramento & Sacrificio se immolat, ut temeritatem tui simul cum ipso immolandi perfectè doceat. Vide quomodo illic vivit & mortuus est simul. Revera vivit eodem in corpore, quo dum ageret inter homines, vivit, idem sunt oculi, eadem aures, idem os & lingua, manus & pedes ceteraque corporis membra: sed quomodo iis utitur & peinide ac si mortuus esset; non enim iis utitur corporali modo sed spirituali. Sic tu planè vivens morieris, & mortuus vives, si non aliter oculis cernas, auribus audias, ore loquaris, & toto te moveas corpore atque animo, quam purè ex motu gratiae & rationis, non ex appetitu vel concupiscentia. *Rom. 8. 1* Si spiritu facta carnis mortis & veritis, vivitis, ait Apostolus; quod & *Ibid. 6.* antea dixerat: si mortui sumus cum Christo, creditur quod simul etiam vivemus cum Christo. Existimate vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Iesu. Non ergo regnet peccatum in vestro mortalicorpore, ut obedientis concupiscentiis eius; sed neque exhibeatis membrorum vestrum, arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viventes, & membrorum vestrum arma instituti Deo. Quem in sensum & usum plurimæ subministrantur in 3. parte Veritates, primis quidem duabus integris hebdomadis; Tum Feria 5. 6. & Sabbato decimæ tertiae hebdomadæ. Atque haec in primis, quæ infra declaratur Feria 6. quartæ post Pascha hebdomadæ:

Quam gloriosum est Sacramento multa in nos posse si velimus, tam ignominiosum est pauca posse, quod nolimus.

## FERIA SEXTA. DE PRODITIONE IUDÆ Manifestata à Christo Domino.

Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidurus est.  
Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi, tu dixisti:  
*Matth. 26.*

## VERITAS PRACTICA.

Qui se existimat stare, videat ne cadat.  
1. Cor. 10.

RATIO EST, Quia stanti in lubrico & undique ab adversariis concusso, videndum diligenter ne cadat.  
Sed quicunque se existimat stare, non aliter stat, quam in lubrico & inter adversarios.  
Ergo illi semper videndum ne cadat.

## I. P U N C T U M.

**F**ierine potuit, quod factum est? Potuit ne Judas cogitare, quod executus est? Quis credidisset Apostolum eo, unquam perfidiae deuentatum? O Judicia Dei! o infirmitatem hominis! Malitia quidem Dæmonis est, qui sic hominem tentavit, ut proderet Dominum suum, sed hominis culpa & crimen est, quod se ita tentari passus sit. Et quod magis mirere, putabat Prodigor ita dolosè & clandestinè le posse tegere facinus suum, ut omnes lacereret; Ipsi etiam Iudei consilium cum eo fecerant, ut Iesum dolo tenearent. At non ita bonus Iesus, non ita dissimulanter & fictè cum suis agit; aperit latentes dolos, denudat crimen, proditorem innuit, ut se agnoscat & resipiscat. Vide, quid non fecerit misericord & misericors Dominus, ut per ditum hominem revocaret.

Primò quidem denuntiat omnibus Apostolis, unum ex ipsis esse, à quo sit prodendus; Deinde Apostoli multum iollicit & territi, querunt inter se fere de homine, qui hoc facinus audere posset; Tum querenti ipsi de se ipso Iudei responderet Dominus, Tu dixisti. Nonne hæc ad emolliendum ferreum quocunque pectus sufficiebant? At verò tum nihil ille propterea moveretur, cum Christus ipse Dominus horrore sceleris femit ipsum turbat, vultum mutat, oculos in altum rollit, suspirat, & alia commori animi signa dat, & pro testatur, Vnde homini illi, per quem Filius hominis tradetur, bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Quid ultra! Benignitatem etiam & quoddam veluti blanditias minis adjungit, intinctum panem porrigit proditori; quod facit, ut faciat citius, monet; ac denique permittit Satanæ, ut cum buccella introeatur in eum, &

Ioan. 15.

Mati. 26.

ita concuriat hominem, ut sui pudeat & tareat. O iterum pavenda Dei judicia! o rursus, incredibilem hominum infirmitatem!

Quām verè & sapienter pronuntiatur ab Apōstolo Paulō: Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat. Quis enim non sibi caveret, qui in lubrico suā ipse infirmitate vacillans & nutans staret, ac præterea multis undeque & validis concuteretur adversariis, ad certum casum & ad ruinam proximam? Subjice tibi rem oculis, expende omnia & explora animum miserandi illius hominis, qui sic staret; inquire, quid de se sentiat, quid de suo statu, de sua securitate vel periculo, an sibi viglet, sibi attendat, sibi a se ipso caveat, à loco, ab hostibus, & aliis periculis circumstantiis, quibus cingitur? Horrenda via, inquit sanctus Augustinus ad illum Psalmi verbum, fiat Psal. 34. via illorum, tenbra & lubricum, & Angelus Domini persquens eos. HORRENDA via! Tenebras solū quis non horreat? Lubricum solū quis non caveat? In tenebris & lubrico quā is? Vbi pedem figis?

## II. P U N C T U M.

**S**ed quicunque se existimat stare, non aliter stat, quam in tali lubrico, & medios inter adversarios, qui cum ad ruinam impellant. Nihil notius & nihil frequentius in Scripturis & Patribus, quam descriptiones talis status. Iam audivisti Prophetam regium non tam optantem quam prædicentem ita fore. Licet enim dicat fiat via illorum, & quæ pergit: Hac eis 1. Tim. 4. futura predixit, inquit ibi sanctus Augustinus, non quasi ut evenirent optarit. Quamquam, & Propheta in spiritu Dei sic ea dicit, quomodo illa Deus facit, certo iudicio, bono, iusto, sancto, tranquillo, non perturbatus ira, non amaro zelo, non animo inimicitarum exercendarum, sed iustitia vitiorum puniendorum: veruntamen Prophetia est. Id est, prædictit & describit, quid novissimis illis temporibus futurum sit, de quibus Apostolus, discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis Dæmoniorum. Et rursus: Erunt homines se ipsis amantes, cupidí, elati, superbi, proditores, protervi, sumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei. Tunc nihil nisi tenebra & lubricum. Quod totidem pene verbis Ieremias, aut ipse per Prophetam Dominus: In Ier. 23. domo mea inveni malum eorum, ait Dominus: Idcirco

*Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris, impellenur enim & corruent in ea.*

*Neque vero longa est interpretatione opus, ad declarandum, quid sit illud lubricum in tenebris, & quam in illi adversarii ac impulsores.*

*Quis enim nescit, quod aiunt tam frequentes Scripturæ, & quod nostro damno*

*nimis experimur, mundum totum in maligno possumus esse. CREATVR AS Dei in odium factas,*

*& in temptationem animabus hominum, & in*

*misericordiam pedibus insipientium. SENSVM ip-*

*suum & cogitationem humani cordis in malum*

*prona esse ab adolescentia sua?*

*¶.6. Quis nescit non esse nobis tantum, collu-*  
*tionem adversus carnem & sanguinem, sed*  
*adversus principes & potestates, adversus mundi*  
*rectores tenebrarum harum. Id est, qui regnant*  
*& qui plurima valent arte ac potestate in illo*  
*lubrico, densisque tenebris, ubi verlamur, &*  
*rotamur quodammodo ad eorum nutum &*  
*imperium, ut de peccato in peccatum præci-*  
*pites circumvoluamus; nisi nobis cum Deo*  
*diligenter in vigilemus & timeamus.*

*Hom. 15. Etenim multa nobis munitione opus est, inquit*  
*discretè sanctus Joannes Chrysostomus, quia*  
*multæ sunt undique insidiae, sicut Salomon ad-*  
*monebat dicebat: Agnoscet, quod in medio laqueo-*  
*rum transis, & super propugnaculis urbium am-*  
*bulas. Non dixit, apice, sed agnoscet. Obumbratus*  
*est, inquit, laqueus, neque manifesta clades, sed*  
*undique obiecta adjacet: propterea dixit agnoscet;*  
*sicut enim pueri terra laqueos, sic Diabolus vita*  
*voluptatibus peccata contexit. Sed agnoscet per-*  
*scrutans diligenter: Et nonnullis interjectis,*  
*quæ tertio post commodius punto reser-*  
*vantur, sic pergit aptissime: Si enim unus tan-*  
*tum & duo laquei forent, facilis esset custodia,*  
*nunc autem ipsorum multitudinem ostendere*  
*volens Salomon, quomodo dicit, audias: Agnoscet,*  
*quod in medio laqueorum pertransis. Non dixit,*  
*juxta laqueos pertransis, sed in medio laqueorum.*  
*Vtrumque nobis voragini, utrumque dolis. Pro-*  
*cessit quispiam in forum, vidit inimicum, exar-*  
*sit ex asperitu solo: vidit amicum laudem conse-*  
*quentem, invidit: vidit pauperem, contemptus &*  
*despexit: Divitem, & invidit. Vidi speciosam*  
*mulierem, captus est. Vidisti quo laquei: Ideo di-*  
*cit, agnoscet, quod in medio laqueorum transis. Et*  
*in domo laquei, & in mensa laquei, & in concio-*  
*nibus laquei.*

*L. de fuga Quod & sanctus Ambrosius sic paulò stri-*  
*guli 6.1. ctius exprimebat: Quis inter tot passiones cor-*

*poris, inter tantas illecebras huius facili tutum*  
*atque intemeratum servare potest vestigium?*  
*Respxit oculus, & sensum mentis evertit. Au-*  
*davit auris & intentionem inflexit. Inhalavit*  
*odor & cogitationem impedivit. Os libavit &*  
*crimen reddidit. Tactus contigit & ignem adole-*  
*vit. Nonne hoc est itare in lubro, nonne hoc est*  
*est in mediis versari periculis? Nonne hoc est*  
*cadenti proprius, quam stanti similem esse?*

### III. P U N C T U M.

*¶ VI se ergo existimat stare, videat ne cadat;*  
*& cō magis videat & vigilet, quo se ma-*  
*gis existimat stare: ne forte præsumat, & præ-*  
*fumptionis suæ pœnas miserando casu luat.*  
*Hinc aptè Sapiens, Beatus homo, qui semper est Prov. 28.*  
*parvus: qui verd̄ mentis est dura, corrue in*  
*malum. Itemque alibi: Si non in timore Domini Eccles. 27*  
*tenueris te instanter, cīd̄ subvertetur domus*  
*tua. Quod & fusè Apostolus: Tu fide has, noli*  
*altum sapere, sed time; si enim Deus naturalibus*  
*ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide Rom. 11.*  
*ergo bonitatem & severitatem Dei; in eos qui-*  
*dem, qui ceciderunt, severitatem; in te autem,*  
*bonitatem Dei, si permaneras in bonitate: alto-*  
*quin & tu excidēris. Unde & Idem de fē ipso, 2. Cor. 9.*  
*jam complures audivisti quām serio fatere-*  
*tur se timere, se pugnare, se corpus suum ca-*  
*stigare & constringere, ne cum salvaret alios*  
*ipse periret. Quod & sanctus Petrus suos om-*  
*nes quantumcunque proectos & sanctos*  
*admonebat: Vos igitur fratres, præsentes custo- 2. Pet. 3.*  
*dite, ne insipientium errore traducti excidatis à*  
*propria firmitate.*

*Sancti quoque Patres in idipsum omnes*  
*consentient. Hac sanctis causa tremendi ac mo-*  
*tuendi, inquit sanctus Leo, ne ipsis operibus pie-*  
*tatis elati, deferantur ope gratia, & remaneant*  
*in infirmitate nature. Rursumque: Nemo est,*  
*aut, tanta firmitate suffultus, ut de sua stabili-*  
*tate debeat esse securus. Sanctus Gregorius pe-*  
*ne totus est in hoc argumento, nec ita pridem*  
*auditus est, ubi columnas tremere, & Cedros*  
*monstrat pavore concurti. Vide Dominicam*  
*proximè præcedentem.*

*De his porro Cedris copiosè sanctus Au-*  
*gustinus: Vidimus multos Domine ex patribus*  
*nostris, quod utique sine magno tremore non re-*  
*coleo, sine multo timore non confiteor, ascendisse*  
*primitius quodammodo usque ad calos, & inter*  
*sydera nūdum suum collocasse, postquam autem*  
*ecclisse*

cecidisse usque ad abyssos: Vidimus stellas de caelo  
cecidisse ab impetu ferientis cuncta draconis; Et  
quæ plura prosequitur, quæ contracta reperies  
capite decimo quarto libri terræ de Imitatione  
Christi; Ceciderunt stelle de caelo, & ego pul-  
vis quid presumo; Idem vero S. Augustinus in  
psalmum super flumina Babylonis, timori cau-  
telam sic adjungendam docet: Flumina Baby-  
lonis, inquit, sunt omnia, quæ hic amantur &  
transiuntur. Attende quæ fluit, attende quæ labi-  
tur: & si astudas, quæ fluit & labitur, care quia  
trahit, uno naufragio nudus exibis, & recte te  
planges in flumine Babylonis, quia non uisisti sedere,  
& flere super flumina Babylonis. O Sancta Sion,  
ubi torum stas, & nihil fluit, quis nos in ista præ-  
cipitavit? Ecce inter fluentia & labientia confi-  
xati, vix quisquam raptus à flumine, si tenere  
lignum potuerit, evadet.

Ps. 136.

Sanctus autem Chrysostomus quibus &  
quomodo distinctè ac particulatim cavendis  
unusquisque invigilat, atque ad praxim qui  
se stare existimat, ut videat ne forte cadat: Si  
lucrum, inquit, occurrit, ne lucrum appetias  
solum, sed scrutare diligenter, ne forte mors &  
peccatum intra lucrum sibi absconditum; & si vi-  
deris, refuge. Rursus cum delectatio & voluptas  
ocurrerit, ne voluptatem solum respicias, sed ne  
fortè iniquitas aliqua in voluptatis profundo ob-  
umbrata sit, diligenter considera, & si in veneris,  
resilito. Sive consulat quippiam, sive aduletur, si-  
ve obsequatur, sive honores pollicetur, sive

Hom. 15.  
pop. ant.

quodcumque aliud, omnia cum diligentia exami-  
nemus, & undique consideremus, ne forte dam-  
num aliquod, ne forte periculum aliquod ex con-  
silio, vel honore, vel obsequio, nobis eveniat; & ne  
celeriter & inconsideratè accurramus.

Denique, quanta hæc fide ac cura sint in  
praxim quotidianam advocāda, recte his ad-  
jungetur Tridentinum, ubi agit de perseve-  
rantia munere. Quod quidem aliunde, inquit, *Sess. 6. c.*  
haberi non potest, nisi ab eo, qui potens est eum, qui *13.*  
stat, statuere ut perseveranter sit, & eum, qui  
cadit, restituere: Nemo sibi certi aliquid absoluta  
certitudine pollicetur: Tamen si in Dei auxilio  
firmisimam spem collocare & reponere omnes de-  
bent. Deus enim, nisi ipsi illius gratia defuerint, se-  
cut capit opus bonum, ita perficiet, operans velle  
& perficiere: Veruntamen *QVI SE EXISTI-  
MANT STARE, VIDEANT NE CADANT.*

*Ma*

*FORMIDARE enī debent, scientes quod in  
spem gloria, & nondum in gloriam renati sunt  
de pugna, quæ superest cum carnis, cum mundo,  
cum Diabolo, in qua victores esse non possunt nisi  
cum gratia, Apostolo obtemperent dicentes: Debi-*

*Rom. 8.*

*tores sumus non carni, ut secundum carnem vi-  
vamus: si enim secundum carnem vixeritis, ma-  
riemini: si autem spiritu facta carnis mortifica-  
veritis, vivebitis.*

*Luc*

## S A B B A T O. DE CONTENTIONE HONORIS, inter Apostolos orta.

*Facta est autem & contentio inter eos, quis eorum videretur esse major. Luc. 22.*

*Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam. Phil. 2.*

### VERITAS PRACTICA.

Licet obtineres, quod amabis, non esset con-  
tendum: At velò licet contendas, non  
obtinebis.

*RATIO postrema partis quæ hic magis probanda  
videtur, hac est, quia quod maximè queritur  
& ambitur per contentionem simul ac in-*

*nem gloriam, est humana opinio, quæ bene de  
nobis alii sentiant & loquantur.*

*Sed illa humana opinio seu existimatio non obti-  
netur per contentionem, neque per inanem gloriam.*

*Ergo licet contendas, non obtinebis quod amabis:*

*Ac proinde non omnino contendendum: cum  
vel licet obtineres, non esset tamen contenden-  
dum; quoniam minus contendas oportet, cum  
nihil tua contentione proficias.*

I. PUN-

## I. PUNCTUM.

¶ Ps. 90.

**Q**uam verè sanctus Bernardus; *Ambitio subtile malum, secretum virus, pessis occultum!* En Apostolos dixerunt in vacuitate, & eo tempore quo minimè unquam hoc inordinato motu moveri debuissent. Quid enim magis alienum ab illo exemplo humilitatis, quod eorum Magister & Dominus jam ediderat in lavandis coruni pedibus? quid magis adversum præcepto, quod addiderat de te imitando? quid denique magis intempestivum, quam dum eorum unus avaritiā trahitur ad Iesum perdendum, ipsi superbiam moveantur ad augendam ejus offensionem & molestiam. O iterum ambitio subtile malū! quis sibi ab eo non caveat ubique, & iemper, cum ita penetreret Apostolica pectora recenti etiam corporis Christi communione roboretur!

Mat. 20.

Verū ne ultra progrederetur malum, occurrat bonus JESUS, & quod jam pridem illis commendarat, iterum repetit & inculcat; longè aliam sibi esse mentem, longè aliam inter eos contentionem velle se instituere, quā scilicet de minori poriū gradu contendant, quam de majori. *Reges gentium, inquit, dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficij vocantur: vos autem non sic, sed qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator.* Nam quis major est, qui recumbit, an qui ministrat? nomine qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat.

¶ Ps. 2.

Quæ dum attente revolueris, vide quam apte Apostolus dixit; *Nihil per contentionem neque per inanem gloriam: sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantur.* Quæ quidem Apostoli verba non modò significant nihil esse agendum per contentionem, neque per inanem gloriam, sed licet sic ageres, licet contenderes & inaniter te efferves, nihil tamen obtineres: quo in sensu potissimum considerata sunt, ut inde Veritas efficacior formaretur. Quid enim aptius ad contentionem & inanem gloriam reprimendam, quam si probè intelligatur, nihil eorum, quæ ambias, sic obtineri?

Sic autem demonstratur; Nam quid queritur ista honorum contentionem, quid ambitionem, quid prætenditur? hoc uatum est scilicet,

coli ab aliis, aestimari, prædicari, esse in opinione, in sermone, monstrari digito, & dicier hic est. Nonne illud est præcipue, quod contenditur & ambitur? Sanctus Augustinus hunc ambitionis affectum, hoc esse interpretatur, quod timeri & amari velle ab hominibus, quo maximè impelluntur à Dæmone, qui sibi talis non carent. Nobis, inquit, quoniam L. 10. Cōpropter quadam humanæ Societatis officia necessaria sunt amari & timeri ab hominibus, instat Adv. r. f. viii. vera Beatitudinis nostra, ubique spargens in laqueis, EUGE EUGE, ut dum avidè colligimus, incautè capiamur, & à veritate tua, Deum alloquitor, gaudium nostrum deponamus, atque in hominum fallacia ponamus, libetisque nos amari & timeri, non propter te, sed pro te, id est loco tui, argue isto modo suū similes factos secum habeat non ad concordiam Charitatis, sed ad consortium supplicii, qui statuit sedem suam ponere in aquilonem: Quis crederet se his humanis affectibus & contentiobus sic immiscere Dæmonem, sic nos incarcare, sic nos deciperet?

## II. PUNCTUM.

**S**ED neque obtinet illa opinio, qua queritur per contentionem aut inanem gloriam.

Hoc enim ipso, quo quis noscitur ambitionis & superbus, dejicitur humanæ opinione & aestimatione, adeo etiam apud homines Prov. 16. odibilis est superbia, ut ait Sapiens, ut longè magis videt honorari humiles & alienos ab istis contentionibus, quam ipsos contentiosos:

Unde idem Sapiens, Honor est homini, qui separat se à contentionibus: omnes autem stulti viscentur contumelias. Ibid. 20.

Sicut ergo divino & humano testimonio constat, nullam viam esse certiorem ad opinionem sibi etiam nolenti conciliadū, quam si humilitatem profitearis aut præteferas: ita planè certum est nihil esse proclivius ad humiliationem & infamiam, quam si quis altius se effeterat, & si propterea contendat & dimicet. Tunc Deus & homines veluti coniunctione factâ conveniunt ad illum deprimendum & abiiciendum. Sic enim passim scriptura, Radices gentium superbarum arefecit Deus, & plantavit humili ex ipsis gentibus. CONTRITIO NE M præcedit su. Eccles. 10. perbia, & ante ruinam exaltatur spiritus. Prov. 16. QVI altam facit dominum suam, querit ruinam. Ibid. 17. SIC VIT erubant præcordia fortium, & Eccles. 17. ficer

sicut perdix inducitur in carneam, & ut capra in laqueum, & sic cor superborum.

*3. de Dōct.* Denique, ut ait sanctus Augustinus, Nulla Chr. c. 13. fere pagina est sanctorum librorum, in qua non In Ps. 118. sonet: Deus superbiis resiste, humilibus autem dat gratiam; ubi & sanctus Ambrosius, tanquam Ius, inquit, contumelias tropulsa veluti quodam sucepit aduersus superbiam, speciale certamen, tanquam dicat, meus iste adversarius est, qui me lacescit, mihi debetur ista congresio. Dicitur autem praecepit Iacesci Deus per contentionem & honorem seu ambitionem, quod Dei sit ordinare, disponere, & unicuique dare, prout voluerit, non prout appetitus inordinatus ambierit. Per me, inquit, Reges regnant, per me principes imperant, & potentes discernunt iustitiam. Unde ipse le opponit ambienti, vel impediendo ne obtineat gradum, quem pretendit, vel in eo gradu honorem, quem maximè querit.

*Prov. 8.* O Ambitio, Ambitionis crux! ait aperte sanctus Bernardus, quâ videlicet maximè cruciantur, dum se minus honorari vident, quam yellent.

*L. 2. de  
Consid.*

### III. P U N C T U M.

**L**ICET ergo contendas, non obtinebis, quod contendis. Nihil gloriae, nihil gloriose opinionis obtinebis apud homines; ac proinde nihil contentiose & superbè agas, cum ob id unum contendatur, ut humana gloria comparetur. Certè sunt alia motiva præstatoria, quæ expendi possunt, & illud præcipue, quod hic à Christo Domino proponitur; Sed homini contentioso & inani hoc re-

presentatum est, ut si dignitate & utilitate virtutis oppositæ non movertur; utilitate & inutilitate sui vitii deterreatur. Sic porò utrumque breviter est complexus S. Cyprianus: Ille, qui presumit & contumax est, vir sui Ep. 3. l. iactans, nihil omnino proficiet, qui dilatarvit tanquam infernus animam suam: Exaltatio & inflatio non de Christi magisterio, qui humilitatem docet, sed de Antichristi spiritu nascitur, cui exprobatur per Prophetam Dominus: Tu autem dicitur in animo tuo, in cælum ascendam, super stellas coeli ponam sedem meam. Ecce VERE inanis gloria, mala pestis, vanitas maxima, non modo quia, à vera trahit gloriam, & cœlesti spoliat gratiam, ut ait Gerson, sed quia promisum sibi hominum opinionem non possider, c. 40. aut etiam si possideat, rem valde inanem & vacuam possider, qualis est hominum opinio.

Filiū hominum, usquequo gravi corde? ut quid Psal. 4. diligitis vanitatem. & quaritis mendacium? Quasi diceret, ut interpretatur S. Augustinus: Saltem usque in adventum filii Dei, vester error duraverit, quid ergo ultra graves corde es? Quando habituri finem fallaciarum, si Veritate presente non habetis? Quid vultis beati esse de infimis? Sola Veritas facit beatos; ex qua vera sunt omnia: nam vanitas est vanitatum, & omnia vanitas. Quia abundantia homini in omni labore suo ipse laborat sub sole? Ut quid ergo temporalium rerum amore detinemini? Ut quid tanquam prima, extrema settamini, quod est vanitas & mendacium? Cupitis enim permanere vobiscum, quia omnia transirent tanquam umbra.

DOMI-